



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-28102020-222786
CG-MH-E-28102020-222786

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 451]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्टूबर 28, 2020/कार्तिक 6, 1942

No. 451]

NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 28, 2020/KARTIKA 6, 1942

भारतीय रिज़र्व बैंक

(वित्तीय बाजार विनियमन विभाग)

(केन्द्रीय कार्यालय)

अधिसूचना

मुम्बई, 23 अक्टूबर, 2020

विदेशी मुद्रा विनियमन प्रबंधन (डेरिवेटिव संविदाओं हेतु मार्जिन)

विनियमावली, 2020

सं.फेमा.399/आरबी-2020.—विदेशी मुद्रा विनियमन प्रबंधन अधिनियम, 1999 (सन 1999 का 42) की धारा 47 की उप-धारा (2) के खंड (एच) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय रिज़र्व बैंक निम्नलिखित विनियमावली तैयार करता है ताकि भारत में विदेशी मुद्रा बाजार के विधिवत विकास और अनुरक्षण को बढ़ावा दिया जा सके, यथा:

1. लघु शीर्षक और प्रवर्तन

i) इस विनियमावली को विदेशी मुद्रा प्रबंधन (डेरिवेटिव संविदाओं हेतु मार्जिन) विनियमावली, 2020 कहा जाएगा।

ii) ये विनियमावली भारत के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से लागू होगी।

2. परिभाषाएं

इन विनियमों में जब तक संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित नहीं हो तो:

- i) “अधिनियम” का आशय है विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1999 (सन 1999 का 42);
- ii) “प्राधिकृत डीलर” का आशय है इस अधिनियम की धारा 10 की उप-धारा (1) के तहत प्राधिकृत डीलर के रूप में प्राधिकृत किया गया व्यक्ति;
- iii) “डेरिवेटिव” का वही आशय रहेगा जो समय-समय पर यथासंशोधित विदेशी मुद्रा प्रबंधन (पूजी खाते में अनुमेय लेनदेन) के विनियम 2 के उप-विनियम (डीए) में निर्धारित किया गया है;
- iv) “मार्जिन” का आशय है वह कोलेटरल जो किसी डेरिवेटिव संविदा के पक्षकारों द्वारा एक दूसरे के पक्ष में दर्ज की जाती है या एक दूसरे से संग्रह की जाती है (चाहे यह सीधे ही की जाए अथवा किसी तृतीय पक्ष के माध्यम से) ताकि कोलेटर पानेवाले के लिए कोलेटरल प्रदान करने वाले को होने वाले क्रेडिट जोखिम के कुछ भाग या सम्पूर्ण जोखिम को कवर किया जा सके;
- v) “अनुमत डेरिवेटिव संविदा” का आशय है:
- क. विदेशी मुद्रा प्रबंधन (विदेशी मुद्रा डेरिवेटिव संविदाएं) विनियमावली, 2000 और मास्टर निदेश – जोखिम प्रबंधन और अन्तर बैंक डीलिंग, समय-समय पर यथासंशोधित, के अनुसार निष्पादित विदेशी मुद्रा डेरिवेटिव संविदा;
- ख. रुपया ब्याज दर डेरिवेटिव (रिज़र्व बैंक) निदेश, 2019 (अधिसूचना सं. एफएमआरडी.डीआईआरडी. 20/2019 दिनांक 26 जून 2019), समय-समय पर यथासंशोधित, के अनुसार निष्पादित रुपया ब्याज दर डेरिवेटिव संविदा,
- ग. अधिसूचना सं. आईडीएमडी.पीसीडी.सं.10/14.03.04/2012-13 दिनांक 7 जनवरी 2013 के अनुसार निष्पादित क्रेडिट डेरिवेटिव संविदा; और
- घ. रिज़र्व बैंक द्वारा निर्धारित की जाने वाली कोई भी अन्य डेरिवेटिव संविदा;
- vi) “रिज़र्व बैंक” का आशय है समय-समय पर यथासंशोधित भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 (सन 1934 का 2) की धारा 3 की उप-धारा (1) के तहत संस्थापित भारतीय रिज़र्व बैंक;
- vii) इन विनियमों में प्रयुक्त किन्तु परिभाषित नहीं किए गए शब्दों और अभिव्यक्तियों का क्रमशः वही अर्थ रहेगा जो अधिनियम में निर्धारित कर दिया गया है।

3. निषेध

इन विनियमों और इस अधिनियम के तहत जारी और इन विनियमों के प्रवर्तन में आने की तारीख तक विद्यमान अन्य विनियमों में किए गए अन्यथा प्रावधानों के बावजूद, कोई भी व्यक्ति रिज़र्व बैंक से पूर्वानुमति लिए बिना डेरिवेटिव संविदाओं के लिए मार्जिन की प्रविष्टि या संग्रह नहीं करेगा और ऐसे मार्जिन पर ब्याज का भुगतान अथवा प्राप्ति नहीं करेगा।

4. अनुमति

इस अधिनियम के तहत रिज़र्व बैंक द्वारा जारी और वर्तमान समय में लागू किसी भी अन्य विनियम में निहित किसी भी तथ्य और इस बारे में रिज़र्व बैंक द्वारा जारी निदेशों की शर्तों के बावजूद, प्राधिकृत डीलर:

- i) भारत के बाहर के निवासी किसी व्यक्ति के साथ अनुमत डेरिवेटिव संविदा करके अपने खाते में या अपने ग्राहकों की तरफ से भारत में और भारत के बाहर मार्जिन को दर्ज या मार्जिन का संग्रह रिज़र्व बैंक द्वारा निर्दिष्ट प्रकार और तरीके से करेगा;

और

- ii) अनुमत डेरिवेटिव में भारत से बाहर के किसी निवासी व्यक्ति के साथ संविदा हेतु अपने खाते या अपने ग्राहकों की तरफ से दर्ज और संग्रह किए गए मार्जिन पर ब्याज प्राप्त करेगा और ब्याज का भुगतान करेगा।

डिंपल भांडिया, महाप्रबंधक (प्रभारी अधिकारी)

[विज्ञापन-III/4/असा./319/2020-21]

RESERVE BANK OF INDIA
(Financial Markets Regulation Department)
 (CENTRAL OFFICE)

NOTIFICATION

Mumbai, the 23rd October, 2020

Foreign Exchange Management (Margin for Derivative Contracts) Regulations, 2020

No. FEMA. 399/RB-2020.—In exercise of the powers conferred by clause (h) of sub-section (2) of Section 47 of the Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), the Reserve Bank makes the following regulations, to promote orderly development and maintenance of foreign exchange market in India, namely:

1. Short title and commencement

- i) These regulations may be called the Foreign Exchange Management (Margin for Derivative Contracts) Regulations, 2020.
- ii) They shall come into force from the date of their publication in the Gazette of India.

2. Definitions

In these Regulations, unless the context requires otherwise:

- i) “Act” means the Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999);
- ii) “Authorised dealer” means a person authorised as authorised dealer under subsection (1) of section 10 of the Act;
- iii) “Derivative” shall have the same meaning as assigned to it in sub-regulation (da) of regulation 2 of the Foreign Exchange Management (Permissible Capital Account Transactions) Regulations, 2000, as amended from time to time;
- iv) “Margin” means the collateral that the parties to a derivative contract post with or collect from each other (whether directly or through a third party) to cover some or all of the credit risk that the provider of the collateral poses for the receiver of the collateral;
- v) “Permitted derivative contract” means:
 - a) Foreign Exchange Derivative Contract undertaken in terms of the Foreign Exchange Management (Foreign Exchange Derivative Contracts) Regulations, 2000 and Master Direction–Risk Management and Inter-bank Dealings, as amended from time to time,
 - b) Interest Rate Derivative Contract undertaken in terms of the Rupee Interest Rate Derivatives (Reserve Bank) Directions, 2019 (Notification no. FMRD.DIRD.20/2019 dated June 26, 2019), as amended from time to time,
 - c) Credit Derivative Contract undertaken in terms of notification No. IDMD.PCD. No.10/14.03.04/2012-13 dated January 7, 2013, as amended from time to time, and
 - d) Any other derivative contract as may be specified by the Reserve Bank;
- vi) “Reserve Bank” means the Reserve Bank of India constituted under sub-section (1) of section 3 of the Reserve Bank of India Act, 1934 (2 of 1934), as amended from time to time;
- vii) The words and expressions used but not defined in these Regulations shall have the same meanings respectively as assigned to them in the Act.

3. Prohibition

Save as otherwise provided in these regulations and any other regulations issued under the Act and in force on the date of commencement of these regulations, no person shall post or collect margin for derivative contracts and pay or receive interest on such margin without the prior permission of the Reserve Bank.

4. Permission

Notwithstanding anything contained in any other regulation issued by the Reserve Bank under the Act and for the time being in force, and subject to directions issued by the Reserve Bank in this regard, authorised dealers may:

- i) Post and collect margin, in India and outside India, on their own account or on behalf of their customers for a permitted derivative contract entered into with a person resident outside India, in the form and manner as specified by the Reserve Bank; and
- ii) Receive and pay interest on margin posted and collected on their own account or on behalf of their customers for a permitted derivative contract entered into with a person resident outside India.

DIMPLE BHANDIA, General Manager (Officer-in-Charge)

[ADVT.-III/4/Exty./319/2020-21]